



Ao
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO	
1.1. Nº Processo	0036418995202014
1.2. Nº Procedimento	PE 00588/2021
1.3. Nome Órgão Interessado	Secretaria de Estado de Saúde - SESAU
1.4. Objeto	Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Material de Limpeza (água sanitária, álcool etílico, alvejante, limpador multiuso, aromatizante, entre outros) para atender Hospital de Base Dr. Ary Pinheiro - HBAP, Hospital Infantil Cosme e Damião - HICD, Hospital de Pronto Socorro João Paulo II - HPSJP-II, Unidade de Assistência Médica Intensiva - AMI, Serviço de Assistência Multidisciplinar Domiciliar - SAMD, Centro de Medicina Tropical de Rondônia- CEMETRON, Policlínica Oswaldo Cruz - POC, Complexo Hospitalar Regional de Cacoal - COHREC, Hospital Regional de Cacoal - HRC, Hospital Regional de Extrema - HRE, Hospital Regional de Buritis - HRB, Hospital Regional de São Francisco do Guaporé - HRSFG, Hospital de Campanha de Rondônia - Regina Pacis, Hospital de Campanha Zona Leste - CERO, Serviços de Residência Terapêutica - SRT, Cacoal - GRS2, Vilhena -GRS3, Ariquemes-GRS-4, Rolim de Moura, -GRS5, Porto Velho - GRS6, Serviços Gerais, CGAF, CAF-I-CAF-II, Unidade de Saúde Social Fluvial Walter Bartolo- USSFBW. vinculados a Secretaria de Estado da Saúde, por um Período de 12 (doze) meses.
1.5. Sistema de Compras	ComprasNet
1.6. Situação Final	Concluído

2. IMPUGNAÇÃO	
2.1. QTD	2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS		
3.1. QTD	3.2. CNPJ	3.3. RAZÃO SOCIAL
1	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI
2	41.836.567/0001-80	KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
3	02.475.985/0001-37	COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA
4	26.950.671/0001-07	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
5	04.724.729/0001-61	MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA
6	14.410.553/0001-27	A.C.F. MOREIRA
7	35.041.852/0001-01	BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA
8	40.849.731/0001-20	ALEX AUGUSTO FRAGA 71600558291
9	33.574.322/0001-01	CASA LIDER COMERCIO DE PECAS E SERVICOS EIRELI

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS		
4.1. QTD	4.2. CNPJ	4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS				
5.1. QTD	5.2. CNPJ	5.3. RAZÃO SOCIAL	5.4. EPP/ME	5.5. RO
1	40.849.731/0001-20	ALEX AUGUSTO FRAGA 71600558291	SIM	SIM
2	02.475.985/0001-37	COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA	SIM	SIM
3	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM
4	26.950.671/0001-07	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	SIM	NÃO
5	41.836.567/0001-80	KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	SIM	NÃO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002		
6.1. QTD	6.2. CNPJ	6.3. RAZÃO SOCIAL

7. EMPRESAS VENCEDORAS								
7.1. ITEM	7.2. CNPJ	7.3. RAZÃO SOCIAL	7.4. EPP/ME	7.5. RO	7.6. VAL. ESTIMADO	7.7. VAL. OBTIDO	7.8. DIF(%)	
1	40.849.731/0001-20	ALEX AUGUSTO FRAGA 71600558291	SIM	SIM	R\$ 4.811,76	R\$ 3.188,16	-33,74%	
2	02.475.985/0001-37	COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA	SIM	SIM	R\$ 5.190,00	R\$ 4.728,00	-8,9%	
3	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 4.548,96	R\$ 4.548,96	0%	
4	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 2.735,04	R\$ 2.735,04	0%	
5	26.950.671/0001-07	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	SIM	NÃO	R\$ 2.942,28	R\$ 2.882,88	-2,02%	
6	26.950.671/0001-07	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	SIM	NÃO	R\$ 4.747,68	R\$ 4.747,68	0%	
8	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 3.298,56	R\$ 3.298,56	0%	
10	40.849.731/0001-20	ALEX AUGUSTO FRAGA 71600558291	SIM	SIM	R\$ 4.128,60	R\$ 3.708,60	-10,17%	
14	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 41,40	R\$ 41,40	0%	
16	41.836.567/0001-80	KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	SIM	NÃO	R\$ 2.747,52	R\$ 1.704,48	-37,96%	
18	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 34.258,08	R\$ 34.258,08	0%	
19	40.849.731/0001-20	ALEX AUGUSTO FRAGA 71600558291	SIM	SIM	R\$ 4.049,28	R\$ 3.451,92	-14,75%	
20	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 3.812,16	R\$ 1.985,28	-47,92%	
21	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 4.233,60	R\$ 3.897,60	-7,94%	
22	17.221.558/0001-08	ECOLIM EIRELI	SIM	SIM	R\$ 15.390,00	R\$ 12.312,00	-20%	
25	26.950.671/0001-07	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	SIM	NÃO	R\$ 2.538,24	R\$ 2.484,48	-2,12%	
TOTAIS					R\$ 99.473,16	R\$ 89.973,12	-9,55%	

8. ITENS FRACASSADOS		
8.1. QTD	8.2. ITEM	8.3. ESPECIFICAÇÃO
1	7	DESERTO - Desodorante para vaso sanitário em tablete - unidade
2	9	DESERTO - ESCOVA LIMPEZA: sem cabo, nylon; cerdas retas; corpo de madeira; retangular; comprimento total 71mm, largura 33mm. Referencia Condor ou superior - unidade
3	11	DESERTO - ESPONJA, aço; fina; retangular; peso 7,5 gramas; pacote com 8 esponjas; peso total 60 gramas. Referência Bombril ou superior - Pacote
4	12	FRACASSADO - Flanela 100% algodão medindo 38x58 cm, cor laranja - Unidade
5	13	DESERTO - LIXEIRA COM PEDAL, COR BRANCA, CAPACIDADE 10,5 LITROS - unidade
6	15	FRACASSADO - Luva de proteção para alta temperatura confeccionada em couro ignifugado, forrada com fibra de poliéster. Punho de 25cm forrado com tecido algodão. Costura externa em aramida (resistente ao calor) e interna em algodão. Acabamento do punho em viés. Indicada para proteção das mãos em serviços gerais onde haja contato com riscos térmicos como calor e chamas - Par
7	17	DESERTO - PANO; tipo saco; para limpeza; alvejado; 100% algodão; dimensões aproximadas; comprimento 80cm, largura 55cm. Referência Cloronorte ou superior - unidade
8	23	FRACASSADO - VASOURA, PELO COM CABO, suporte de madeira, comprimento da base em metro 1,20, comprimento da base em milímetro 265, largura da base em milímetro 52, comprimento dos pelos em milímetro 60. Referencia: Condor ou Superior - unidade
9	24	FRACASSADO - VASSOURA PIACAVA: com cabo; suporte de madeira com revestimento metálico; comprimento do cabo 1,20m; comprimento da base 115mm, largura da base 27mm; comprimento dos fios 130mm. referencia Condor ou superior - unidade
10	26	DESERTO - NAFTALINA caixa com 20 peças de 30gr - Caixa
11	27	DESERTO - Cera líquida, Incolor, frasco c/ no mínimo 800 ml,contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Apresentar Registro do Produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA - unidade
12	28	DESERTO - Sacola de Plástico branca , tipo de mercado com alça tamanho 35x18 cm - unidade
13	29	DESERTO - Sacola de Plástico branca , tipo de mercado com alça tamanho 46x23 cm - unidade
14	30	DESERTO - Saco plástico transparente apresentação em rolo, medida de 30x20 - rolo

9. INTENÇÕES DE RECURSOS				
9.1. QTD	9.2. CNPJ	9.3. RAZÃO SOCIAL	9.4. ACEITO	9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME				
10.1. QTD	10.2. DT. INÍCIO	10.3. ATIVIDADE REALIZADA	10.4. DT. TÉRMINO	10.5. QTD DIAS
1	19/07/2021	ANÁLISE MATERIAL DO TERMO DE REFERÊNCIA (SUPEL- GAP)	22/07/2021	3
2	22/07/2021	ANÁLISE MATERIAL DO TERMO DE REFERÊNCIA (SUPEL-DELTA)	25/07/2021	3
3	25/07/2021	ENVIADO PARA SECRETARIA PARA MODIFICAR E/OU JUSTIFICAR OS APONTAMENTOS INICIAIS	29/07/2021	4
4	29/07/2021	ANÁLISE MATERIAL DO NOVO TERMO DE REFERÊNCIA (SUPEL-DELTA)	30/07/2021	1
5	30/07/2021	ENVIADO PARA COTAÇÃO (SUPEL-GEPEAP)	03/09/2021	35
6	03/09/2021	ELABORAÇÃO DE EDITAL	06/09/2021	3
7	06/09/2021	ENVIADO PARA O SUPEL-GAP PARA RETIFICAÇÃO DO DESPACHO QUE DEFINE OS BENEFÍCIOS	07/09/2021	1
8	06/09/2021	ELABORAÇÃO DE EDITAL	08/09/2021	2
9	08/09/2021	ENVIADO PARA PARECER JURÍDICO	04/11/2021	57
10	04/11/2021	ATENDER AO PARECER (SUPEL-DELTA)	05/11/2021	1
11	05/11/2021	ENVIADO PARA SECRETARIA ATENDER AO PARECER	10/11/2021	5
12	10/11/2021	ENVIADO PARA SUPEL-GEPEAP ATENDER AOS APONTAMENTOS DO PARECER	16/11/2021	6
13	16/11/2021	RETIFICAÇÃO DO EDITAL, CADASTRAMENTO E PUBLICAÇÕES	19/11/2021	3
14	19/11/2021	AGUARDANDO ABERTURA (Abertura dia 06/12/2021)	06/12/2021	17
15	06/12/2021	BAIXAR PROPOSTAS	07/12/2021	1
16	07/12/2021	ENVIADO PARA ANÁLISE TECNICA DAS PROPOSTAS	09/12/2021	2
17	10/12/2021	ACEITAÇÃO E HABILITAÇÃO (10/12/2021 e 13/12/2021)	13/12/2021	3
18	13/12/2021	RELATÓRIO FINAL	14/12/2021	1
				TEMPO TOTAL DO CERTAME: 148

Observações:

*

Informamos que os itens: 7, 9, 11, 13, 17, 26, 27, 28, 29 e 30, foram declarados DESERTOS, uma vez que nenhuma empresa anexou propostas para os itens; Assim como que os itens os itens 12 e 15, restaram FRACASSADOS, pois os valores acima do estimado e não negociou no chat. E os itens 23 e 24, restaram FRACASSADOS também, pois a única empresa participante dos itens foi inabilitada por descumprir o item 13.7. alínea b, do edital. A mesma não enviou o Balanço Patrimonial. Registramos que os anexos enviados pelas empresas ECOLIM EIRELI, ALEX AUGUSTO FRAGA e BIONUTRI COMERCIO estão desacordo com o solicitado, ou seja, as mesmas NÃO informaram o valor DO PRIMEIRO COLOCADO. Logo não houve empresa qualificada para o cadastro reserva. .

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 .

FABIOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeiro Oficial
Matrícula 300148746

ROSEANNA NASCIMENTO ALVES DA SILVA

Equipe Apoio
Matrícula 300171478

FABIOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeiro Oficial
Matrícula 300148746

IVANIR BARREIRA DE JESUS

Equipe Apoio
Matrícula 300138122

NATHÁLIA VERONEZI RODRIGUES DA SILVA

Equipe Apoio
Matrícula 300167750

PREGÃO ELETRÔNICO



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Pregão Eletrônico Nº 00588/2021

RESULTADO POR FORNECEDOR

02.475.985/0001-37 - COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	600	R\$ 5.190,0000	R\$ 7,8800	R\$ 4.728,0000

Marca: MEGAQUIMICA

Fabricante: MEGAQUIMICA

Modelo / Versão: MEGAQUIMICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁLCOOL, etílico (ETANOL); 70 graus Mega ; INPM frasco com 1000 ML. referência: cooperacool ou superior .

Total do Fornecedor: R\$ 4.728,0000

17.221.558/0001-08 - ECOLIM EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	936	R\$ 4.548,9600	R\$ 4,8600	R\$ 4.548,9600

Marca: FACILITA

Fabricante: FACILITA

Modelo / Versão: FACILITA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁLCOOL, etílico (ETANOL); 46 graus; NBR 5991; frasco com 1000 ML. referência: cooperacool ou superior - frasco

4	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	1056	R\$ 2.735,0400	R\$ 2,5900	R\$ 2.735,0400
---	------------------------	---------	------	----------------	------------	----------------

Marca: FACILITA

Fabricante: FACILITA

Modelo / Versão: FACILITA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALVEJANTE (LIMPADOR MULTIUSO); composição linear ALQIL benzeno sulfonato de sódio; tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, ÉTER glicolico, perfume e água; com o numero do registro ou numero da resolução da ANVISA impresso no rotulo, data da validade igual ou superior a 12 meses a partir da data de entrega do produto, embalagem para fornecimento frasco com 500ml. Referência VEJA ou superior - unidade

8	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	384	R\$ 3.298,5600	R\$ 8,5900	R\$ 3.298,5600
---	------------------------	---------	-----	----------------	------------	----------------

Marca: CARVALHO

Fabricante: CARVALHO

Modelo / Versão: CARVALHO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO - em borrachado com cabo em madeira revestido de plástico - unidade

14	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	12	R\$ 41,4000	R\$ 3,4500	R\$ 41,4000
----	------------------------	---------	----	-------------	------------	-------------

Marca: TRIEX

Fabricante: TRIEX

Modelo / Versão: TRIEX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIMPA ALUMINIO , frasco 500 ml - unidade

18	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	7152	R\$ 34.258,0800	R\$ 4,7900	R\$ 34.258,0800
----	------------------------	---------	------	-----------------	------------	-----------------

Marca: CLARA

Fabricante: CLARA

Modelo / Versão: CLARA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL HIGIENICO; macio, forma rolo; tipo absorvente, tamanho 30mx10cm; cor branca; característica adicional folha dupla picotada com papel não reciclado. Referência neve ou superior. Pacote com no mínimo 4 rolos - pacote

20	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	1056	R\$ 3.812,1600	R\$ 1,8800	R\$ 1.985,2800
----	------------------------	---------	------	----------------	------------	----------------

Marca: RAVA

Fabricante: RAVA

Modelo / Versão: RAVA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco p/ lixo em plástico, 15 litros, cor preta pacote c/ no mínimo 20 Unds. embalagem para fornecimento; pacote com 10 (dez) unidades; fabricação de acordo com as normas NBR 9190 e 9195. Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco e reforçado. Referência BOM (LAFRA) ou superior - pacote

21	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	1344	R\$ 4.233,6000	R\$ 2,9000	R\$ 3.897,6000
----	------------------------	---------	------	----------------	------------	----------------

Marca: RAVA

Fabricante: RAVA

Modelo / Versão: RAVA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco p/ lixo em plástico, 30 litros, cor preta pacote c/ no mínimo 10 Unds. embalagem para fornecimento; pacote com 10 (Dez) unidades; fabricação de acordo com as normas NBR 9190 e 9195. Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco e reforçado. Referência BOM (LAFRA) ou superior - pacote

22	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	3240	R\$ 15.390,0000	R\$ 3,8000	R\$ 12.312,0000
----	------------------------	---------	------	-----------------	------------	-----------------

Marca: RAVA

Fabricante: RAVA

Modelo / Versão: RAVA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PARA LIXO capacidade 100 litros / 20kg; material plástico resistente, composição 97% polietileno; 3% pigmento; reforçado; não reciclado; ; dimensões 75cmx105cmx0,06; embalagem para fornecimento; pacote

com 5 (cinco) unidades; fabricação de acordo com as normas NBR 9190 e 9195. Informação adicional; na embalagem deve vir impresso a informação de que o saco é reforçado. Referência BOM (LAFRA) ou superior - pacote

Total do Fornecedor: R\$ 63.076,9200

26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	396	R\$ 2.942,2800	R\$ 7,2800	R\$ 2.882,8800

Marca: ARQPLAST

Fabricante: ARQPLAST

Modelo / Versão: BF10

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde, plástico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 10 litros

6	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	336	R\$ 4.747,6800	R\$ 14,1300	R\$ 4.747,6800
---	------------------------	---------	-----	----------------	-------------	----------------

Marca: ARQPLAST

Fabricante: ARQPLAST

Modelo / Versão: BF20

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde, plástico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 20 litros.

25	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	384	R\$ 2.538,2400	R\$ 6,4700	R\$ 2.484,4800
----	------------------------	---------	-----	----------------	------------	----------------

Marca: PEROVINHA

Fabricante: PEROVINHA

Modelo / Versão: LIGHT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VASSOURA, cerdas de nylon; comprimento 110mm; com pontas desfiadas; base em plástico; comprimento

Total do Fornecedor: R\$ 10.115,0400

40.849.731/0001-20 - ALEX AUGUSTO FRAGA 71600558291

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	1476	R\$ 4.811,7600	R\$ 2,1600	R\$ 3.188,1600

Marca: QBEL

Fabricante: QBEL

Modelo / Versão: QBEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico. Embalagem: plástica de 01 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Apresentar Registro do Produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA - frasco

10	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	420	R\$ 4.128,6000	R\$ 8,8300	R\$ 3.708,6000
----	------------------------	---------	-----	----------------	------------	----------------

Marca: LIMPAMANIA

Fabricante: LIMPAMANIA

Modelo / Versão: LIMPAMANIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESCOVA SANITÁRIA - com suporte como base de sustentação. Embalagem: plástico resistente - unidade

19	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	456	R\$ 4.049,2800	R\$ 7,5700	R\$ 3.451,9200
----	------------------------	---------	-----	----------------	------------	----------------

Marca: JAMARY

Fabricante: JAMARY

Modelo / Versão: JAMARY

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO EM BARRA 200 g, glicerinado, neutro multiuso de 1ª qualidade. Composição: sebo bovino, hidróxido de sódio, glicerina, branqueador óptico, água, cargas, sequestrantes e corantes, pacote com no mínimo 5 barras - pacote

Total do Fornecedor: R\$ 10.348,6800

41.836.567/0001-80 - KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
16	<u>Lenco de tecido</u>	Unidade	636	R\$ 2.747,5200	R\$ 2,6800	R\$ 1.704,4800

Marca: DLH INDUSTRIAL

Fabricante: DLH INDUSTRIAL

Modelo / Versão: 35X68

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PANO DE PRATO, 100% algodão - unidade

Total do Fornecedor: R\$ 1.704,4800

Valor Global da Ata: R\$ 89.973,1200

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



[Voltar](#)